UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Edital nº431 de 06 de junho de 2018

Retifica o Edital nº 711 de 09 de novembro de 2017

de Acesso aos Cursos de Graduação que exigem Teste de Verificação de Habilidade

Específica (THE)

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições

legais, torna público o presente Edital, contendo retificação ao Edital nº 711 de 09 de

novembro de 2017, publicado no DOU 220 de 17 de novembro de 2017, referente ao Acesso

aos Cursos de Graduação em 2018.

Art.1º - Modifica o inciso III do art.6º, alterando o percentual de vagas destinadas a

candidatos com deficiência no estado do Rio de Janeiro, em consonância com a modificação

adotada pelo SISU/MEC, para o 2º semestre 2018, que passa a ter a seguinte redação:

III. Das vagas definidas no inciso I, 8,10% serão destinadas por curso/opção aos

candidatos deficientes, em observância a Lei 13.409 de 28 de Dezembro de 2016, ao

Decreto nº 9034 de 20 de Abril de 2017 e a Portaria Normativa de nº 09 de 05 de

Maio de 2017.

Art.2º. Altera a distribuição de vagas para o 2º semestre de cada curso/opção em cada

modalidade definida no Anexo I – Quadro de Vagas dos cursos que exigem THE.

Art.3º Ficam mantidas as demais disposições do Edital.

Rio de Janeiro, 06 de junho de 2018.

Roberto Leher

Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS THE

 Vagas 2o Semestre

AÇÃO AFIRMATIVA – ESCOLA PÚBLICA

CURSO / OPÇÃO

Renda menor ou igual 1,5 SM* Renda maior 1,5 SM*

MODALIDADES MODALIDADES Ampla
Concorrência

TOTAL
DE

VAGAS  CAMPUS / POLO TURNO
01 02 03 04 05 06 07 08 09

Arquitetura e Urbanismo Rio de Janeiro I 2 14 2 12 2 14 2 12 60 120

Composição de Interior Rio de Janeiro I 1 2 1 0 1 2 1 0 7 15

Composição Paisagística Rio de Janeiro I 1 1 1 0 1 1 0 0 5 10

Comunicação Visual Design Rio de Janeiro I 1 4 1 3 1 4 1 3 18 36

Dança Rio de Janeiro N 1 2 1 1 1 2 1 1 10 20

Desenho Industrial / Projeto de Produto Rio de Janeiro I 1 3 1 2 1 3 1 1 12 25

 TOTAL

226

LEGENDA MODALIDADE:

Modalidade 01 - Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5
salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 02 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo
e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 03 - Candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 04 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio
em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 05 - Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº (18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 06 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 07 - Candidatos com deficiência que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 08 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio
em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 09 - Ampla concorrência.